

2011-2015年焦炭行业发展 前景预测及投资风险研究报告

报告目录及图表目录

北京迪索共研咨询有限公司

www.cction.com

一、报告报价

《2011-2015年焦炭行业发展前景预测及投资风险研究报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.cction.com/report/201112/79817.html>

报告价格：纸介版8000元 电子版8000元 纸介+电子8500元

北京迪索共研咨询有限公司

订购电话: 400-700-9228(免长话费) 010-69365838

海外报告销售: 010-69365838

Email: kefu@gonyn.com

联系人：李经理

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、说明、目录、图表目录

→内容简介

焦炭作为一种重要的工业品，主要是用作钢铁及有色金属等冶炼的燃料。世界80%左右的焦炭用于炼铁，20%用于有色金属冶炼、化工等行业。目前，我国焦炭产能占世界的60%左右；除中国外的亚洲其他国家(主要是日本、印度和韩国)占13%左右；独联体各国合计占11%左右；欧洲合计占10%左右；北美的美国、加拿大和墨西哥三国合计焦炭产能占4%左右；南美各国合计占2%左右；非洲和澳大利亚占比均在1%以下。2000-2008年除中国外的其他国家和地区焦炭产量由21818万吨增长到23641万吨，增长了8.36%；而同期生铁产量由45290万吨增长到50246万吨，增长了10.94%，增长幅度高于焦炭。2004年年底我国焦炭产能为2.5亿吨，2004年我国焦炭产量为1.75亿吨，当年焦炭产能就已过剩0.75亿吨；到了2009年年底，国内焦炭产能约4.2亿吨。以2009年为例，全国焦炭产能为4.2亿吨，产量3.45亿吨，而焦炭实际消费量为3亿吨，产能过剩1.2亿吨，产能利用率约71%。当年焦炭库存高达0.45亿吨，以2009年每月平均产量0.29亿吨计算，库存量比全国1个半月的焦炭产量还多。总体来说，2010年焦炭行业仍呈供大于求格局，但存在结构性特点，即钢铁企业自产焦炭供不应求，独立焦化企业产焦是供大于求，但全国总量产能供大于求的局面暂时无法改变。

从炼焦煤的进出口量分析，可以看出进口量越来越大而出口量越来越小的明显趋势。2000年我国炼焦煤进口量为33.9万吨，到2010年焦煤进口量已达4727万吨，增长了约138%，目前澳大利亚、蒙古、俄罗斯及印度尼西亚是我国主要焦煤进口国。与此同时，焦煤的出口量却逐渐下降，从2003年的1313万吨下降到2009年的63.6万吨。2011年冶金煤进口量较去年同期基本变化不大，但出口量有明显增多，因此2011年1-9月份冶金煤整体的净进口量有所减少。伴随着中国对于炼焦煤的大量需求，炼焦煤价格水涨船高。

2011年三季度，中经煤炭产业景气指数为101.9点，比上季度微升0.4点。生产者出厂价格同比上涨10.8%，涨幅比上季度温和扩大0.6个百分点；煤炭产业产品销售收入同比、环比均呈现较快增长；实现利润1080多亿元，同比增长32%，销售利润率为12.4%，远高于全部工业平均销售利润率5.9%的水平。2010年，我国焦炭表观消费量约3.843亿吨，同比增加约2962万吨，增长8.35%，是我国焦炭消费历史上消费最多的一年。国家统计局数据显示，2011年前8个月，我国焦炭产量为2.85亿吨，同比增长13.7%；2011年前9个月焦炭产量为3.22亿吨，同比增长13.8%；预计2011年全年我国焦炭产量将超过4亿吨。

在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家发改委、国家工业和信息化部、国务院发展研究中心、国家海关总署、国家商务部、中国焦炭协会、国际钢铁协会、《中国钢铁统计》、等全国及海外多种相关报刊杂志的基础信息以及专业研究单位等公布和

提供的大量资料，报告在编写过程中还参考了国内外六十多种与焦炭行业相关的报刊、杂志、内刊等资料。本报告对我国焦炭行业的发展状况和需求进行了深入透彻地分析，揭示了新的发展机会，以及当前面临问题的解决方案，并分门别类地对中国焦炭行业主要细分产业予以了重点分析。本报告系统的结合新时期的各方面因素，用数字说话、图文并茂，对行业的发展趋势给予了细致和审慎的预测论证。报告还对国家相关政策进行了介绍和趋向研判，以及政策对企业的影响，对市场的作用进行较为全面的论述，突出投资机会与风险情况，是我国焦炭生产企业和投资机构准确了解目前中国焦炭行业发展动态，把握企业定位和未来发展方向不可或缺精品。

→报告目录

目录

CONTENTS

第一部分 行业发展分析

第一章 焦炭产业相关概述 1

第一节 焦炭简介 1

一、焦炭的定义 1

二、焦炭的功用及分类 2

三、焦炭的一般工作原理 4

第二节 焦炭产业价值链分析 7

一、焦炭产业链的环节 7

二、焦炭产业链价格传导分析 9

三、焦炭产业链价格风险分析 12

四、理顺价格传导机制的建议 14

第三节 焦炭其它相关产业概述 16

一、煤炭产业概况 16

二、洗煤行业概况 18

三、钢铁行业运行概况 22

第二章 2009-2011年世界焦炭产业运行状况透析 27

第一节 2009-2011年世界焦炭产业发展总况 27

一、世界焦炭技术分析 27

二、国外焦炭的发展概况 31

三、国外焦炭的现状和发展历程 34

第二节 2009-2011年世界焦炭主要国家运行分析	35
一、美国	35
二、澳大利亚	37
第三节 2011-2015年世界焦炭产业发展趋势分析	39
一、2009年世界焦炭生产情况	39
二、焦炭行业趋势分析	42
第二部分 中国焦炭行业运行分析	
第三章 2009-2011年中国焦炭行业市场发展环境分析（PEST分析法）	45
第一节 2009-2011年中国宏观经济环境分析	45
一、中国GDP分析	45
二、居民消费价格指数	47
三、城乡居民家庭人均可支配收入分析	50
四、全社会固定资产投资分析	55
五、社会消费品零售总额	59
六、进出口总额及增长率分析	63
第二节 2009-2011年中国焦炭行业政策环境分析	65
一、政策的负面影响	65
二、焦炭落后产能管理	67
三、政策推动产业升级	67
第三节 2009-2011年中国焦炭行业社会环境分析	69
一、人口环境分析	69
二、教育环境分析	71
三、文化环境分析	79
四、生态环境分析	85
第四节 2009-2011年中国焦炭行业技术环境分析	87
一、炭化室高7.63m焦炉的长处	88
二、我国大型焦炉的系列情况	89
三、焦炉气甲烷化制合成天然气技术	89
第四章 2009-2011年中国焦炭产业运行状况	91
第一节 2009-2011年中国焦炭产业发展概述	91
一、焦炭产销量情况	91
二、焦煤产量情况	91

三、我国焦炭进出口情况	92
四、焦炭产业集中度和贸易格局情况	93
第二节 2010-2011年中国焦炭产业运行动态分析	94
一、产业热点分析	94
二、产业运行趋势分析	102
三、影响焦炭价格因素	104
第三节 2009-2010年中国焦炭产业发展存在问题与对策建议	109
一、中国焦炭产业存在的问题	109
二、规范焦炭行业发展的措施	111
三、焦炭行业发展的建议	112
第五章 2009-2011年中国焦炭市场运行动态分析	115
第一节 2009-2011年中国焦炭行业发展综述	115
一、行业发展阶段分析	115
二、行业发展现状	117
三、焦炭行业政策现状	120
第二节 2009-2011年中国焦炭主要企业竞争状况	124
一、企业竞争现状	124
二、主要企业竞争力分析	126
第三节 2009-2011年中国焦炭经销商调查情况	132
一、经销商品牌知名度分析	132
二、各品牌市场覆盖率情况	134
三、产品进货渠道情况	135
四、市场因素及发展情况	142
第六章 2005-2011年中国焦炭行业主要数据分析	147
第一节 2005-2011年中国焦炭行业规模分析	147
一、企业数量增长分析	147
二、从业人数增长分析	150
三、资产规模增长分析	151
第二节 2010-2011年中国焦炭行业结构分析	153
一、企业数量结构分析	153
二、销售收入结构分析	155
第三节 2005-2011年中国焦炭行业产值分析	158

一、产成品增长分析	158
二、工业销售产值分析	162
三、出口交货值分析	163
第四节 2005-2011年中国焦炭行业成本费用分析	164
一、资源税加码行业成本	164
二、焦炭价格与成本情况	168
三、焦炭成本分析及应对	172
第五节 2005-2011年中国焦炭行业盈利能力分析	174
一、主要盈利指标分析	174
二、主要盈利能力指标分析	175
第七章 2005-2011年中国焦炭产业细分产品市场进出口数据分析	177
第一节 2005-2011年中国焦炭产业A行业进出口数据分析	177
一、进口数量分析	178
二、进口金额分析	179
三、出口数量分析	180
四、出口金额分析	181
第二节 进出口国家及地区分析	182
一、进口国家及地区分析	182
二、出口国家及地区分析	184
第三部分 竞争情况分析	
第八章 2009-2011年中国焦炭产业市场竞争格局分析	187
第一节 2009-2011年中国焦炭产业竞争现状分析	187
一、焦炭中外竞争力对比分析	187
二、焦炭技术竞争分析	188
三、焦炭品牌竞争分析	197
第二节 2009-2011年中国焦炭产业集中度分析	200
一、焦炭生产企业集中分布	200
二、焦炭市场集中度分析	205
第三节 2009-2011年中国焦炭企业提升竞争力策略分析	207
一、焦炭行业的重新洗牌	207
二、发挥行业协会的作用	210
三、深化改革与创新	211

第九章 中国焦炭产业领先企业运营现状及发展趋势 215

第一节 山西焦化股份有限公司 215

一、企业简介 215

二、2010-2011年财务分析 216

三、2010-2011年经营情况分析 220

第二节 山西安泰集团股份有限公司 221

一、企业简介 221

二、2010-2011年财务分析 222

三、2010-2011年经营情况分析 226

第三节 新疆国际实业股份有限公司 227

一、企业简介 227

二、2010-2011年年财务分析 228

三、2010-2011年经营情况分析 232

第四节 中国化工黑化集团（股份）有限公司 233

一、企业简介 233

二、2010-2011年财务分析 235

三、2010-2011年经营情况分析 239

第五节 太原煤气化股份有限公司 240

一、企业简介 240

二、2010-2011年财务分析 241

三、2010-2011年经营情况分析 245

第四部分 行业趋势与投资分析

第十章 2011-2015年中国焦炭企业市场前景及趋势 247

第一节 企业发展机遇及风险 247

一、企业发展机会 247

二、企业发展挑战 249

第二节 焦炭行业企业发展战略分析 251

一、国际化 251

二、战略联盟 253

三、科技创新 255

四、产业化 264

第三节 焦炭行业企业发展建议 268

一、焦炭行业发展症结	268
二、行业发展的建议	270
三、开展焦炭期货交易	275
第十一章 中国焦炭产业发展趋势预测	279
第一节 全球经济环境发展趋势评估	279
一、经济全球化是世界发展根本趋势	279
二、全球经济面临的风险	281
三、2012年经济发展的挑战	285
第二节 中国经济环境发展趋势评估	288
一、2011年中国经济情况	288
二、中国经济通货膨胀的情况	290
三、中国经济发展分析	291
第三节 中国上游产业环境发展趋势评估	295
一、上游产业链解读	295
二、上游产业情况	297
三、产业链上游的重要性	301
第四节 中国下游产业环境发展趋势评估	303
一、下游产业解读	303
二、2011年下游行业表现	304
三、下游行业机会情况分析	315
第五节 中国焦炭产业发展优劣势分析	317
一、产业发展机遇	317
二、产业发展劣势	320
三、产业发展优势	324
四、产业发展风险	325
第六节 中国焦炭产业市场发展预测评估	328
一、2011-2015年市场容量趋势预测	328
二、2011-2015年市场结构发展趋势	331
三、2011-2015年消费特征发展预测	336
四、2011-2015年消费热点发展预测	341
第十二章 2011-2015年中国焦炭发展趋势分析	349
第一节 2011-2015年中国焦炭产业发展前景分析	349

一、焦炭技术发展方向分析	349
二、我国焦炭未来发展趋势	351
三、焦炭市场未来需求特点分析	359
第二节 2011-2015年中国焦炭产业市场预测分析	361
一、焦炭产业市场供给预测分析	361
二、焦炭需求预测分析	364
三、焦炭进出口预测分析	367
第三节 2011-2015年中国焦炭产业市场盈利预测分析	372
一、产能过剩对产业盈利的影响	372
二、焦炭行业盈利前景	373
三、焦炭市场发展预测	375
第四节 焦炭行业投资分析	378
一、焦炭行业市场管理情况	378
二、未来焦炭行业政策情况	381
三、投资前景分析	383

图表目录

图表：洗清煤灰分计算公式	6
图表：洗清煤硫分计算公式	6
图表：洗精煤回收率计算公式	6
图表：洗精煤耗原煤计算公式	7
图表：洗精煤水分占比计算公式	7
图表：捣固炼焦工艺流程	28
图表：两种捣固炼焦的方法对比	30
图表：2000-2008年世界焦炭和生铁产量与比值变化	32
图表：2000-2007年除中国外，世界十大产焦国产量情况	33
图表：2008年安赛乐米塔尔主要原料自给情况	34
图表：2004和2009年世界焦炭产能情况	41
图表：2011年8月居民消费价格主要依据	48
图表：全国居民消费价格涨跌幅	48
图表：城乡居民收入增长情况	53
图表：城镇固定资产投资完成额-按产业	55
图表：城镇固定资产投资完成额-按隶属关系	56

图表：2011年1-8月固定资产完成额 56

图表：城镇固定资产投资完成额-按建设性质 57

图表：2011年8月消费者景气指数 60

图表：社会消费品零售总额分月增长速度 60

图表：分行业社会消费品零售总额 61

图表：2011年9月份社会消费品零售总额主要数据 62

图表：社会消费品零售总额分月同比增长速度 63

图表：社会消费品零售总额环比增速（%） 63

图表：预算内教育经费增长情况 73

图表：2009年教育经费执行情况 74

图表：2010年国内焦炭价格走势 99

图表：2009-2010年国内粗钢产量 100

图表：2010年国内焦炭产量 101

图表：1999-2009年中国粗钢、生铁、原煤、焦炭、炼焦烟煤产量对比 104

图表：全国主要城市螺纹钢、热轧板卷、冶金焦均价 107

图表：2008-2010年全国月产量对比 160

图表：2010年焦炭出口量 164

图表：全国主要地区二级冶金焦走势 171

图表：全国炼焦煤均价 172

图表：2005年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口金额 177

图表：2005年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口数量 177

图表：2006年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口金额 177

图表：2006年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口数量 177

图表：2007年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口金额 178

图表：2007年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口数量 178

图表：2008年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口金额 178

图表：2008年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进出口数量 178

图表：2005年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口数量 178

图表：2006年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口数量 179

图表：2007年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口数量 179

图表：2008年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口数量 179

图表：2005年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口金额 179

图表：2006年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口金额 179

图表：2007年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口金额 180

图表：2008年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭进口金额 180

图表：2005年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口数量 180

图表：2006年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口数量 180

图表：2007年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口数量 180

图表：2008年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口数量 181

图表：2005年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口金额 181

图表：2006年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口金额 181

图表：2007年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口金额 181

图表：2008年我国煤、褐煤或泥煤制成的焦炭及半焦炭出口金额 181

图表：2005年我国焦炭进口区域情况 182

图表：2006年我国焦炭进口区域情况 182

图表：2007年我国焦炭进口区域情况 183

图表：2008年我国焦炭进口区域情况 183

图表：2005年我国焦炭出口区域情况 184

图表：2006年我国焦炭出口区域情况 184

图表：2007年我国焦炭出口区域情况 185

图表：2008年我国焦炭出口区域情况 186

图表：世界焦煤与我国焦煤产量对比情况 188

图表：各国冶金焦炭质量情况 190

图表：不同容积高炉对焦炭质量要求 191

图表：焦炭质量对高炉炼铁的影响 192

图表：2007-2010年11月焦炭产量 197

图表：2011年山西焦化股份有限公司主营构成 216

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司每股指标 216

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司获利能力 217

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司经营能力 217

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司偿债能力 217

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司资本结构 218

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司发展能力 218

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司现金流量 218

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司主营业务收入 218

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司主营业务利润 219

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司营业利润 219

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司利润总额 219

图表：2010-2011年山西焦化股份有限公司净利润 220

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司主营构成 222

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司每股指标 223

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司获利能力 223

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司经营能力 223

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司偿债能力 223

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司资本结构 224

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司发展能力 224

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司现金流量 224

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司主营业务收入 224

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司主营业务利润 225

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司营业利润 225

图表：2010-2011年山西安泰集团股份有限公司利润总额 225

图表：2010-2011年年山西安泰集团股份有限公司净利润 226

图表：2010-2011年年新疆国际实业股份有限公司主营构成 228

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司每股指标 229

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司获利能力 229

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司经营能力 230

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司偿债能力 230

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司资本结构 230

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司发展能力 230

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司现金流量 230

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司主营业务收入 231

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司主营业务利润 231

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司营业利润 231

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司利润总额 232

图表：2010-2011年新疆国际实业股份有限公司净利润 232

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司主营构成 235

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司每股指标 235

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司获利能力 236

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司经营能力 236

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司偿债能力 236

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司资本结构 237

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司发展能力 237

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司现金流量 237

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司主营业务收入 237

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司主营业务利润 238

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司营业利润 238

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司利润总额 238

图表：2010-2011年中国化工黑化集团（股份）有限公司净利润 238

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司主营构成 241

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司每股指标 241

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司获利能力 242

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司经营能力 242

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司偿债能力 242

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司资本结构 243

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司发展能力 243

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司现金流量 243

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司主营业务收入 243

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司主营业务利润 244

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司营业利润 244

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司利润总额 244

图表：2010-2011年太原煤炭气化（集团）有限责任公司净利润 245

图表：焦化企业规模化程度情况 266

图表：独立焦化企业产量及其比重 266

图表：2009年排名前10位省份焦炭产量及同比增速 268

图表：焦炭合约及相关事项 276

图表：2010年焦炭价格变化 283

图表：原油指数与冶金焦现货价趋势对比 285

图表：太原冶金焦与澳大利亚炼焦煤现货价趋势对比 298

图表：近两年我国城镇固定资产投资变化 305
图表：近两年我国房地产投资变化 307
图表：2011年1-3月份全国机械工业生产销售完成情况 309
图表：近期全国汽车产销量变化图 312
图表：上海螺纹钢与冶金焦现货趋势 336
图表：2015、2020年国内钢铁行业焦炭需求量预测 339
图表：焦炭消费量与GDP的线性关系 346
图表：焦炭消费量和GDP的系数相关性分析 346
图表：GDP增长率与焦炭消费增长率 361

详细请访问：<http://www.cction.com/report/201112/79817.html>